
BULLETIN
Vážení představitelé obcí, měst 
a městysů Středočeského kraje, 
ani o prázdninách zákony a tedy 
náš/váš metodický bulletin nespí, 
a proto právě otevíráte jeho 
nové číslo. Doufáme, že i toto 
vydání Vám bude nápomocno 
k lepší informovanosti zejména 
při výkonu přenesené působnosti 
Vašich obcí. 
Pokud byste měli jakékoliv dotazy, 
podněty, výtky apod., uvítáme je 
na adrese: libansky@kr-s.cz.
A nyní Vám již představujeme 
aktuální číslo bulletinu:

číslo 4/2024

METODIKA
OBCÍM

METODIKA
V reakci na často kladené dotazy k novému stavebnímu zákonu, 
doprovodnému změnovému zákonu a prováděcím předpisům byla 
oddělením krajského stavebního úřadu založena na webových 
stránkách Středočeského kraje sekce FAQ – najdete ji na odkaze:
Dotazy a odpovědi ke stavebnímu řízení - Webový portál 
Středočeského kraje (stredoceskykraj.cz)

 
Sekce FAQ bude průběžně doplňována o další odpovědi na dotazy, které 
Krajský stavební úřad průběžně zodpovídá. 
Odkaz funguje současně jako rozcestník k metodikám Ministerstva 
pro místní rozvoj. 

PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY K NOVÉMU STAVEBNÍMU ZÁKONU
Od 1. 7. 2024 nastala plná účinnost zákona č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, ve znění pozdějších předpisů, a k tomuto datu se staly účinné 
prováděcí předpisy k tomuto zákonu, které Ministerstvo pro místní 
rozvoj vydalo ve sbírce v průběhu června.
Zatímco vyhlášky č. 130/2024 Sb., o stanovení obecních stavebních 
úřadů, a č. 131/2024 Sb., o dokumentaci staveb, byly vydány v době 
předchozího bulletinu, a tak jsme se jejich obsahu stručně věnovali, 
další právní předpisy byly Ministerstvem pro místní rozvoj poslány do 
sbírky těsně před účinností nového stavebního zákona.
Vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu

Vyhláška vychází ze stávajících vyhlášek č. 501/2006 Sb. (část druhá 
a třetí vyhlášky – požadavky na vymezování pozemků a na umisťování 
staveb), 398/2009 Sb., 289/2009 Sb., ale také nařízení č. 10/2016 Sb. 
hl. m. Prahy (část čtvrtá – technické požadavky na stavby). Vyhláška 
obsahuje tedy požadavky na vymezování pozemků, umisťování 
staveb a technické požadavky na stavby včetně požadavků na stavby 
a přístupnost staveb (dříve jako bezbariérové užívání staveb). 
Současně jsou do vyhlášky zahrnuty i technické požadavky na 
stavby, které byly doposud předmětem prováděcích předpisů v gesci 
jiných ústředních správních orgánů, a to požadavky:
• vyhláška č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických požadavků 

na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích 
venkovních hracích ploch, 

• vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích, 

• vyhláška č. 284/2016 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o pyrotechnice, ve znění pozdějších předpisů, 

• vyhlášky č. 99/1995 Sb., o skladování výbušnin a č. 102/1994 
Sb., kterou se stanoví požadavky k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti provozu v objektech 
určených pro výrobu a zpracování výbušnin, kterými se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, 
výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Uvedené právní předpisy byly promítnuty do části páté vyhlášky jako 
zvláštní požadavky na některé stavby.

Otázka bezbariérovosti staveb, respektive přístupnosti, je řešena 
nově závaznou českou technickou normu ČSN 73 4001 Přístupnost 
a bezbariérové užívání. Závaznost normy není v celém jejím rozsahu, 
ale závazné budou kapitoly, články nebo přílohy s přímou vazbou na 
vyhlášku a její konkrétní ustanovení. Jedná se o ustanovení navazující 
na požadavky uvedené ve druhé části této vyhlášky, např. § 7 Parkovací 
stání, § 30 Hygienické zařízení a šatny, § 31 Schodiště a šikmé rampy,  
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§ 32 Výtah a zdvihací plošina, atd.
l Vyhláška č. 149/2024 Sb., o provedení některých ustanovení 
stavebního zákona
Oproti návrhu vyhlášky předložené MMR do schvalovacího 
legislativního procesu, byla vyhláška zveřejněná ve sbírce bez 
formulářů vztahujících se k působnosti dotčených orgánů, tj. formulářů 
žádosti o závazné stanovisko/vyjádření dotčeného orgánu a bez 
předběžné vyhlášky dotčeného orgánu. Tyto formuláře jsou nicméně při 
podání žádosti prostřednictvím portálu stavební správy generovány. 
l Vyhláška č. 190/2024 Sb., o podrobnostech provozu 
informačních systémů stavební správy
Vyhláška stanoví podrobnosti provozu informačních systémů 
stavební správy. Stanoví podrobnosti provozu a datového rozhraní 
portálu stavebníka a maximální velikost digitálních úkonů, které jsou 
prováděny prostřednictvím informačních systémů stavební správy. 
Dále vyhláška stanoví údaje vedené v evidenci stavebních postupů 
a způsob jejich zaznamenávání. Dále jsou upraveny podrobnosti 
formy a způsobu vkládání dokumentací do evidence elektronických 
dokumentací včetně požadovaných formátů.  Způsob a podmínky, 
jakými informační systémy stavební správy zajistí účastníkům řízení 
podle části šesté stavebního zákona dotčeným osobám při vydávání 
opatření obecné povahy potřebnou informovanost v postupech podle 
stavebního zákona.
V souvislosti s často kladenými dotazy před spuštěním systémů 
stavební správy je vhodné upozornit, že ustanovení § 8 vyhlášky 
stanovuje velikost analogového výkresu a dokumentu, které nemusí 
zpracovat projektant (a lze je proto stavebnímu úřadu předložit právě 

v analogové formě), maximálně jako formát A3.
V souvislosti s uvedenou vyhláškou a zprovozněním systémů Portálu 
stavební správy a Informačního systému stavebního řízení byla vydána 
k úpravě výkonu spisové služby stavebních úřadů metodika výkonu 
agendy stavebního řízení v Informačním systému stavebního 
řízení, která je závazná pro všechny stavební úřady a dotčené 
orgány v České republice (dále jen „úřad“), činí-li úkony podle jiného 
právního předpisu sloužícího jako podklad pro vydání rozhodnutí 
v řízení podle zákona č. 283/2021 Sb. Metodika je mj. zveřejněná na:
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Provozní řád a příručky k práci 

v ISSŘ (gov.cz)

AKTUÁLNÍ STAV S IMPLEMENTACÍ DTM 
KRAJE 
Stejně jako ostatní kraje i ten Středočeský  
1. července 2024 oficiálně spustil 
informační systém Digitální technické 
mapy (IS DTM). Mapa kraje se postupně 
stane pomocníkem nejen měst a obcí, 
ale i občanů, kteří si budou moci rychle 
a zdarma ověřit, které inženýrské sítě 
vedou třeba v blízkosti jejich parcely. 
Novinkou od 1. 7. 2024 je povinnost 

každého stavebníka v rámci procesu 
kolaudace stavby doložit aktualizaci 
základní prostorové situace (ZPS), kterou 
provedl v Digitální technické mapě 
Středočeského kraje (DTM kraje). Vlastníci 
dopravní a technické infrastruktury (DTI), 
kteří v rámci své infrastruktury provedou 
změnu, mají povinnost tuto změnu vložit do 
DTM kraje. 
Za tímto účelem se stavebníkům, resp. 
vlastníkům DTI v systému DTM kraje 

po odeslání těchto aktualizačních 
dokumentací vygeneruje protokol o přijetí. 
Aktualizované informace se posílají do DTM 
kraje prostřednictvím Informačního systému 
digitální mapy veřejné správy (IS DMVS), 
který spravuje Český úřad zeměměřický 
a katastrální (ČÚZK).  
Více informací o DTM kraje získáte na 
stránkách společného portálu Hl. m. Prahy 
a Středočeského kraje v sekci Odkazy 
a dokumenty ZDE.

REGISTRACE OBCÍ DO IS DMVS
Víte, že:
Z celkového počtu 1144 obcí ve 
Středočeským kraji: 
• 217 obcí není vůbec registrováno do IS 
DMVS, 
• 802 obcí nemá v IS DMVS vymezené části 
DTI?

Doporučujeme proto všem vlastníkům 
dopravní a technické infrastruktury 
(DTI), resp. správcům a provozovatelům 
(VSP) v roli zakladatele za vlastníka, aby 
si ověřili, že provedli registraci do IS 
DMVS a mají v rámci registrace vymezené 
části a rozsahy DTI. V případě, že jste se 
ještě nezaregistrovali, rádi bychom Vám 

Kontaktní osoba: Ing. arch. Filip Bačuvčík, 
vedoucí oddělení krajského stavebního úřadu,
e-mail: bacuvcik@kr-s.cz, tel.: 257 280 707

2. DIGITÁLNÍ TECHNICKÁ MAPA (DTM) 

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/digitalizace-stavebniho-rizeni-v-cr/aktuality/prirucky-k-praci-v-issr
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/digitalizace-stavebniho-rizeni-v-cr/aktuality/prirucky-k-praci-v-issr
https://portal.dtm-praha-sck.cz/odkazy-a-dokumenty
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AKTUÁLNÍ SITUACE
Určitě jste nepřehlédli, že CzechTourism s podporou MMR připravují 
digitalizaci cestovního ruchu ze strany nabídky i poptávky a spuštění 
systému e-Turista se plánuje od roku 2026. 
Ale i současná právní úprava umožňuje obcím z cestovního ruchu 
těžit pozitiva, tj. finance pro svůj další rozvoj. 
Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích byl upraven procesní 
novelou provedenou zákonem č. 252/2023 Sb., která platí od 1. 1. 
2024. Jedná se o v pořadí dvacátou čtvrtou úpravu zákona, který 
obcím umožňuje vybírat poplatky a zvyšovat tak příjmy.
Už novela č. 278/2019 Sb. umožnila k 1. 1. 2021 obcím zvýšení 
poplatku z pobytu až na 50 Kč za osobu a noc a rozšiřuje možnost 
výběru tohoto poplatku i na ubytování v soukromí, apartmánové 
bydlení a na pronájmy přes online platformy. Výzkum, realizovaný 
v závěru roku 2022, ukázal, že téměř 40 % zkoumaných obcí změnu 
nezaznamenalo a 33 % místní poplatky vůbec nevybírá. Obce to 
vysvětlují nejčastěji nedostatkem kvalifikovaných administrativních 
sil.
Že to ale smysl má, lze ukázat už jen na výši vybraných poplatků 
z pobytu. Ve Středočeském kraji se v roce 2022 vybralo 32 miliónů 
Kč, z toho např. 17 % (5 440 000 Kč) v Nymburce a 9 % (2 880 000 Kč) 
v Kutné Hoře. 

VÝZNAMNÁ POMOC OBCÍM
Vybírat místní poplatky by teď navíc mělo být i pro malé obce 
snadnější. Ministerstvo vnitra vydalo Metodický materiál č. 28, kterým 
se mají obce řídit a který obsahuje interaktivní vzory závazných 
vyhlášek ke každému zákonem stanovenému poplatku, stejně jako 
právní výklady k nim.  Metodický materiál č. 28 - stav k 1. 1. 2024 - 
Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr.cz). 

Další důležitá metodika pro obce byla vydána i Ministerstvem financí 
a obsahuje například postup výběru místních poplatků, nebo vzory 
Dodatečného platového výměru a Platebního výběru – vyměření na 
žádost. Metodická pomůcka k procesní novele zákona o místních 
poplatcích | Ministerstvo financí ČR (mfcr.cz)

MÍSTNÍ POPLATKY SPOJENÉ S CESTOVNÍM RUCHEM:
Místní poplatky mohou být důležitým zdrojem příjmů pro obec, 
pokud se rozhodne je vybírat na základě obecně závazné vyhlášky. 

Tyto poplatky jsou celé příjmem obce a ta je může použít v jakékoli 
své rozpočtové kapitole.
O místních poplatcích se v cestovním ruchu obvykle mluví v souvislosti 
s poplatkem z pobytu, který je nyní možné vyměřit v hodnotě až 
50 Kč na osobu a noc. Jedná se o poplatek, který platí osoba, která 
není v obci přihlášená k trvalému pobytu a platí poplatek za tzv. 
„úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů 
u jednotlivého poskytovatele pobytu“ – tedy nejčastěji za dovolenou. 
Metodický materiál MV ČR nabízí maximální zjednodušení procesů 
vybírání poplatků, aby se stalo samozřejmé a přínosné i pro malé obce. 
Od nich je občas slyšet, že poplatky z pobytu se nevyplatí. Zkusme 
si tedy vypočítat, o jaké částky se jedná. Pokud je v obci podnikatel, 
který postavil ve stodole tři apartmány, pro dohromady 10 osob 
a obsadí je po dobu 100 dní v roce, tedy pouze během letní sezóny, 
získá tak obec každoročně 50 000 Kč. Pokud bude mít v obci penzion 
se 40 lůžky a dokáže ho obsadit i na Silvestra, dostáváme se na částku 
nejméně 250 000 Kč. To už může být pro rozpočet malé obce podstatný 
přínos!
Dalším významným poplatkem, který plyne z rozvíjejícího se 
cestovního ruchu se na první pohled logicky váže k festivalům, trhům, 

3. PŘÍJEM OBCÍ Z CESTOVNÍHO RUCHU

Ing. Martin Brumovský, koordinátor DTM SčK, 
e-mail: dtm@kr-s.cz, tel.: 257 280 520
Ing. Petr Čapek, projektový a finanční 
manažer DTM, e-mail: dtm@kr-s.cz, 
tel. 257 280 828
Ing. Evžen Bílek, Ph.D., referent správy 
aplikace DTM, e-mail: dtm@kr-s.cz, t
el. 257 280 690

připomněli, abyste to co nejdříve provedli. 
Důvodem je, že od 1. 7. 2024 mohou 
stavebníci žádat s využitím DTM kraje 
vyjádření k existenci či neexistenci 
inženýrských sítí v zájmovém území jakožto 
podkladu pro stavební řízení. V případě, že 
jako vlastník nebudete mít vymezené části 
a rozsahy DTI, může nastat situace, že Vás 
případní stavebníci nebudou moci oslovit za 
účelem vyjádření k existenci sítí DTI ve Vašem 
vlastnictví.

PODÍVEJTE SE NA VIDEOZÁZNAMY ZE 
SEMINÁŘŮ K DTM
IPR Praha ve spolupráci se Středočeským 
krajem pořádá semináře věnované 
problematice DTM. Semináře jsou určené 

jak pro obce i městské části Hl. m. Prahy, 
tak např. také pro geodety. Videozáznamy 
seminářů jsou následně zveřejněny na 
stránkách společného portálu DTM. Chcete-
li se dovědět o problematice DTM více, 
doporučujeme Vám ke zhlédnutí tyto dva 
semináře 
l Seminář o DTM pro geodety - 1. část odkaz 
ZDE  (Datum konání: 6. 6. 2024)
l Seminář o DTM pro geodety - 2. část odkaz 
ZDE  (Datum konání: 27. 6. 2024)

NECHTE SI POSÍLAT NEWSLETTER 
O NOVINKÁCH V DTM
Na portále DTM pro Hl. m. Prahu a Středočeský 
kraj jsme pro obce připravili možnost 
se zaregistrovat k odběru zpravodaje, 

prostřednictvím kterého zasíláme informace 
o nových zprávách zveřejněných na 
našem portále. Dovíte se tak včas, kdy 
se koná nejbližší seminář zaměřený na 
problematiku DTM, nebo získáte informace, 
že byl z něho zveřejněn video záznam. 
Odkaz na registraci k newsletteru najdete 
v patičce portálu DTM ZDE.

https://www.mvcr.cz/clanek/metodicky-material-c-28-stav-k-1-1-2024.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/metodicky-material-c-28-stav-k-1-1-2024.aspx
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/dane/mistni-spravni-a-soudni-poplatky/metodicka-doporuceni/2024/metodicka-pomucka-k-procesni-novele-zakona-o-mistn-54356
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/dane/mistni-spravni-a-soudni-poplatky/metodicka-doporuceni/2024/metodicka-pomucka-k-procesni-novele-zakona-o-mistn-54356
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/dane/mistni-spravni-a-soudni-poplatky/metodicka-doporuceni/2024/metodicka-pomucka-k-procesni-novele-zakona-o-mistn-54356
https://portal.dtm-praha-sck.cz/archiv-zprav/84
https://portal.dtm-praha-sck.cz/archiv-zprav/122
https://portal.dtm-praha-sck.cz/archiv-zprav/84
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poutím a dalším akcím, které se v obcích konají. Jde o poplatek za 
užívání veřejného prostranství. 
Klíčové je vymezení termínu veřejné prostranství.  Podle ustanovení 
§ 34 zákona o obcích jsou veřejným prostranstvím „všechna náměstí, 
ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné 
každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu 
na vlastnictví k tomuto prostoru“. Zpoplatnění se nemusí týkat všech 
veřejných prostranství. Pro účely zpoplatnění je proto nezbytné, 
aby obec v obecně závazné vyhlášce jednoznačně vymezila veřejná 
prostranství, jež jsou předmětem místního poplatku. Důležité je 
i vymezení tzv. zvláštního užívání veřejného prostranství, kterým 
se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb 
a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění 
stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků 
a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého 
parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní 
a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.
Z akcí konaných na území obce, na kterých se prodává vstupné, lze 
vybírat poplatek ze vstupného. Poplatníkem je pořadatel akce a platí 
poplatek snížený o daň z přidané hodnoty, pokud je v ceně vstupného 

obsažena. Poplatek může obec zavést povinně ze všech konaných akcí 
nebo jen z některých, které je nutné vyhláškou vymezit.
Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných 
míst a částí obce je běžné platit ve výjimečných kulturních 
i přírodních lokalitách (CHKO, historická města a místa), kam je běžně 
vjezd zakázán dopravní značkou. Obec opět musí daná místa vymezit 
vyhláškou.

JAK OBCE ZJISTÍ, ŽE SE JIM VYBÍRÁNÍ POPLATKŮ VYPLATÍ?
Potenciál důstojného příjmu lze odhadnout podle informací o pohybu 
osob v daných lokalitách, ať už daných zkušeností nebo využitím 
dat od mobilních operátorů, zprostředkovaných MV ČR. Vyplatí se 
konzultovat s místními organizacemi destinačního managementu 
(DMO), které s modely výtěžnosti mají zkušenosti. Ty středočeské se 
dají najít zde: www.strednicechy.cz

Kontaktní osoba: PhDr. Irena Děkanovská, PhD., 
Odbor kultury a památkové péče, 
e-mail: dekanovska@kr-s.cz, tel.: 257 280 265

Vyhláška č. 109/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 453/2017 
Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek 
souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí
Dne 1. 5. 2024 nabyla účinnosti vyhláška, kterou se mění vyhláška 
č. 453/2017 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších 
otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí. 
Novela vyhlášky upravuje několik oblastí, které se týkají procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí, který je primárně řešen zákonem 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.
První oblastí, kterou vyhláška upravuje, jsou zkoušky odborné 
způsobilosti pro udělení a prodloužení autorizace, kde se nově 
stanovuje, že ústní zkoušku musí uchazeč úspěšně složit nejpozději 
do 2 let od úspěšného složení písemné zkoušky. Dále nově 
předmětem ústní zkoušky konané pro účely prodloužení autorizace 
mohou být rovněž otázky komise k dosavadní praxi uchazeče. 
Druhou, pro veřejnost i dotčené územní samosprávné celky 
důležitější oblastí, kterou vyhláška upravuje, jsou podmínky 
konání veřejného projednání. Obecně lze říci, že nově je za určitých 
podmínek upravených vyhláškou možné konání veřejného projednání 
distanční či kombinovanou formou. V § 3 je způsob a průběh 
veřejného projednání rozšířen o nové odstavce 2 až 5, které znějí:
(2) Veřejné projednání konané distanční formou může příslušný úřad 

nařídit, je-li to s ohledem na okolnosti vhodné pro naplnění účelu 
veřejného projednání, zejména
a) jedná-li se o záměr, u kterého by bylo s přihlédnutím k jeho povaze, 
rozsahu, umístění a dalším okolnostem, včetně očekávané vysoké 
účasti veřejnosti, technicky, organizačně nebo ekonomicky obtížné 
zajistit vhodné místo pro konání veřejného projednání v prezenční 
formě,
b) jedná-li se o záměr, jehož dotčené území zasahuje do správního 
obvodu 10 nebo více obcí, nebo
c) koná-li se veřejné projednání v době, kdy platí opatření zakazující 
nebo omezující styk osob.
(3) Nenařídí-li příslušný úřad veřejné projednání v distanční 
formě, koná se veřejné projednání v prezenční formě. V případě 
potřeby může příslušný úřad u nařízené prezenční formy zajistit 
současně i možnost distančního přístupu (dále jen „kombinovaná 
forma“), a to zejména tehdy, shledá-li to jako účelné vzhledem k 
požadavkům na technické, organizační a ekonomické zajištění této 
formy veřejného projednání.
(4) Postup při výběru formy veřejného projednání podle odstavců 2 a 3 
příslušný úřad uvede v odůvodnění závazného stanoviska k posouzení 
vlivů provedení záměru na životní prostředí vydaného pro příslušný 
záměr podle § 9a odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb.
(5) Koná-li se veřejné projednání v kombinované formě, zvolí 
příslušný úřad jako místo konání veřejného projednání rovněž 
vybrané videokonferenční zařízení, které umožní bezplatný přístup 
všem zájemcům o účast na veřejném projednání. V případě distanční 
formy zvolí příslušný úřad jako místo konání veřejného projednání 
pouze vybrané videokonferenční zařízení; náklady účastníků 
veřejného projednání na pořízení technického vybavení umožňujícího 
účast na veřejném projednání, jakož i náklady na internetové nebo 
telefonické připojení a další obdobné náklady příslušný úřad nehradí. 
Informace o veřejném projednání v takovém případě obsahuje 
odkaz na webovou adresu umožňující účast na veřejném projednání 
prostřednictvím videokonferenčního zařízení, popřípadě další 
informace nezbytné pro připojení. V informaci o veřejném projednání 
příslušný úřad dále uvede kontaktní údaje osoby odpovědné za 

4. INFORMACE K NOVĚ PUBLIKOVANÝM PRÁVNÍM 
PŘEDPISŮM
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poskytování technické podpory v průběhu veřejného projednání a 
bezprostředně před ním.
Další změna, týkající se účastníků veřejných projednání, je v § 3, kdy 
se na konci odstavce 7 doplňuje věta „Podávání otázek a připomínek 
se při všech formách veřejného projednání provádí výhradně ústně.“ 
Tato úprava vylučuje užití chatu při distanční nebo kombinované 
formě veřejného projednání a vylučuje podávání nových písemných 
vyjádření na veřejném projednání v době, kdy již uplynula lhůta pro 
písemné vyjadřování.

Kontaktní osoba: Mgr. Jana Říhová, 
Odbor životního prostředí a zemědělství, 
e-mail: rihova@kr-s.cz, tel.: 257 280 782

Nařízení vlády č. 110/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády 
č. 123/2018 Sb., o stanovení maximálního počtu hodin výuky 
financovaného ze státního rozpočtu pro základní školu, střední školu 
a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí nebo svazkem obcí, ve znění 
pozdějších předpisů
Dne 16. května 2024 bylo v Elektronické Sbírce zákonů a mezinárodních 
smluv (e-Sbírka) publikováno nařízení vlády č. 110/2024 Sb., kterým 
se mění nařízení vlády č. 123/2018 Sb., o stanovení maximálního 
počtu hodin výuky financovaného ze státního rozpočtu pro základní 
školu, střední školu a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí nebo 
svazkem obcí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „NV PHmax“); 
novela je účinná od 1. září 2024. 
Nařízení vlády je dostupné na portálu e-Sbírky: 
https://www.e-sbirka.cz/.
S ohledem na účinnost novely je potřeba organizaci vzdělávání (tzn. 
rozvrhy hodin, úvazky učitelů) plánovat podle nových podmínek novely 
nařízení vlády PHmax již pro školní rok 2024/2025, a to počínaje 1. 
zářím 2024. 
Novelou se nemění principy výpočtu PHmax školy, aktualizovaná 
metodika pro základní školy, pro střední školy a konzervatoře je k 
dispozici na odkazu: https://www.edu.cz/methodology/zmena-v-
nastaveni-phmax-2024/ 
V oblasti financování pedagogické práce ve školách je nutné 
připomenout, že právnické osoby mají stanovený rozpis rozpočtu 
na činnost základní, střední školy nebo konzervatoře podle stavu 
vykázaného ve výkonových výkazech a výkazu P 1c-01 k 30. září 2023 
na celý kalendářní rok 2024. 
Postup při organizačních změnách škol a školských zařízení v průběhu 
kalendářního roku stanovuje Čl. X směrnice Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy č. j. MŠMT-14281/2018, o závazných zásadách 
pro rozpisy a návrhy rozpisů finančních prostředků státního rozpočtu 
krajskými úřady a obecními úřady obcí s rozšířenou působností, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Změny od 1. ledna 2025 
Z hlediska organizace vzdělávání se pro školy nic nemění, nastavení 

organizace vzdělávání zůstane takové, jak ho škola naplánovala na 
školní rok 2024/2025 počínaje 1. zářím 2024. 
Stejně tak jako každý rok bude i pro rok 2025 určen rozpis rozpočtu 
školám na základě vykázaných údajů k 30. září 2024, resp. k 31. říjnu 
2024, tj. v případě základních, středních škol a konzervatoří se už plně 
zohlední hodnoty stanovené novelizovaným NV PHmax. 

 Vyhláška č. 117/2024 Sb., o stanovení elektronické komunikace 
pro plnění informačních povinností zaměstnavatele při 
zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí
Nová vyhláška č. 117/2024 Sb. zavádí povinnou elektronickou 
komunikaci mezi zaměstnavateli a Úřadem práce při zaměstnávání 
zahraničních pracovníků. Od 1. července 2024 musí zaměstnavatelé 
odesílat informace elektronicky, což zjednoduší a zefektivní 
celý proces. Zaměstnavatelé mohou využít datové schránky, 
webové formuláře nebo služby GovTalk. Všechny zprávy musí 
být ve formátu XML a splňovat stanovené standardy, což zajistí 
bezpečnost a správnost dat. Tato změna přináší modernizaci 
pracovněprávních procesů, usnadní plnění povinností zaměstnavatelů 
a zrychlí zpracování informací úřady. Výsledkem bude lepší řízení 
zaměstnanosti a integrace zahraničních pracovníků na českém trhu 
práce.

 Zákon č. 123/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony
Novela nahrazuje dosavadní úpravu „registrovaného partnerství“. 
Nově budou mít stejnopohlavní páry možnost uzavírat 
„partnerství“. Na partnerství a na práva a povinnosti partnerů se 
budou obdobně vztahovat ustanovení o manželství, o právech a 

povinnostech manželů, vdovách a vdovcích, nestanoví-li zákon jinak. 
Dosud uzavřená registrovaná partnerství zůstávají zachována a 
nepřecházejí automaticky do právního režimu nového institutu 
„partnerství“. Registrovaní partneři / registrované partnerky budou 
mít možnost vstoupit do „partnerství“ jako nového institutu, přičemž 
podmínkou pro to nebude, aby formálně rušili dosavadní registrované 
partnerství. 
Novela nabývá účinnosti od 1. 1. 2025 (s výjimkou vybraných 
ustanovení týkajících se změny zákona o matrikách, jménu a příjmení, 
které nabývají účinnosti od 1. 1. 2027).

Kontaktní osoba: Mgr. Bc Michaela Vencová 
vedoucí Odboru školství ,e-mail: vencova@kr-s.cz, tel.: 257 280 293

Kontaktní osoba: Mgr. Filip Klieštik ,vedoucí Odboru personálního 
,e-mail: kliestik@kr-s.cz, tel.: 257 280 601

https://www.edu.cz/methodology/zmena-v-nastaveni-phmax-2024/
https://www.edu.cz/methodology/zmena-v-nastaveni-phmax-2024/
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 Zákon č. 125/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., 
o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony
V rámci Registru práv a povinností, jehož správcem je Digitální a 
informační agentura, je nově vytvořen centrální registr zastupování. 
Ten má umožňovat evidenci podstatných údajů o oprávnění k 
zastupování. Nově tedy vzniknou referenční údaje o některých 
právech fyzických a právnických osob k zastupování jiných 
fyzických a právnických osob v rámci agendy orgánu veřejné moci; 
těmito údaji jsou
a) údaje o zástupcích a zastoupených, kterými jsou
1. jméno, popřípadě jména, příjmení, adresa místa pobytu, datum 
narození fyzické osoby ve formě referenční vazby na referenční údaj v 
registru obyvatel, jde-li o fyzickou osobu, a
2. identifikační číslo osoby vedené v registru osob,
b) datum zápisu vzniku, změny nebo zániku oprávnění k zastupování,
c) vymezení oprávnění k zastupování včetně možnosti jeho 
postupitelnosti,

d) kód agendy, pro kterou je fyzická nebo právnická osoba oprávněna 
k zastupování,
e) kód služby, v rámci které je fyzická nebo právnická osoba oprávněna 
k zastupování,
f) kód úkonu, který je fyzická nebo právnická osoba oprávněna v rámci 
zastupování vykonat,
g) identifikátor oprávnění k zastupování.
Novela nabývá účinnosti od 1. 7. 2024. Poznámka: naplnění 
centrálního registru oznámení příslušnými referenčními údaji bude 
patrně probíhat postupně, v současné chvíli Digitální a informační 
agentura jako správce Registru práv a povinností zatím nezveřejnila 
bližší podrobnosti či aktuality k tomuto tématu. 

 Vyhláška č. 140/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 
393/2020 Sb., o digitální technické mapě kraje, ve znění 
vyhlášky č. 186/2023 Sb.

V současné době (od 1. 7. 2024) kraje spustily
Informační systém Digitální technické mapy na základě čl. II zákona 
č. 47/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a 
o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. 
K novele vyhlášky o digitální technické mapě (DTM) kraje vedla 
zejména skutečnost, že byla během příprav DTM krajů zjištěna 
potřeba drobných změn a zpřesnění v oblasti jejího obsahu, které 
jsou nezbytné k tomu, aby nově vytvářené DTM krajů plnily svůj účel. 
Zejména jde o změnu v souvislosti s údaji o kritické infrastruktuře, 
protože není žádoucí, aby byly údaje o kritické infrastruktuře 
veřejně přístupné, a současně není vhodné vést údaje o kritické 
infrastruktuře na základě dohod podle § 4b odst. 6 zákona č. 
200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých 
zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o zeměměřictví”), jak bylo původně 
předpokládáno. Ve spolupráci se zástupci provozovatelů kritické 
infrastruktury, Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva průmyslu 
a obchodu bylo proto nalezeno jiné řešení, které je součástí novely 
vyhlášky. Dále bylo třeba vyřešit problém týkající se nových 
stavebně právních předpisů, které již nepočítají s tím, že by měla 
vznikat dokumentace skutečného provedení stavby. Tomu bylo 
třeba uzpůsobit obsah vyhlášky č. 393/2020 Sb., protože podle jejího 
předchozího znění měla být tato dokumentace jedním z podkladů pro 
aktualizaci DTM.

§ 2 Obsah digitální technické mapy
Ustanovení se upravují tak, aby bylo možné vypustit z příloh ty 
položky, které se opakují pro všechny objekty, které jsou obsahem 
DTM kraje. Účelem příloh je stanovit to, co je třeba vést o jednotlivých 
objektech specificky, naopak údaje, které se opakují a lze je popsat 
obecně, mají být uvedeny v textové části vyhlášky.
S ohledem na možnost zneužití údajů o kritické infrastruktuře se 
navrhuje, aby u objektů a zařízení technické infrastruktury byl v DTM 
veden údaj o tom, zda se jedná o kritickou infrastrukturu. To rozlišení 
pak umožní, aby údaje o přesném průběhu kritické infrastruktury 
nebyly součástí veřejné části DTM kraje. Novela vyhlášky nově 
upravuje způsob vedení údajů o kritické infrastruktuře tím 
způsobem, že přesné údaje o kritické infrastruktuře budou 
obsahem neveřejné části DTM kraje. Ve veřejné části pak budou 
pouze údaje o přibližném umístění kritické infrastruktury tak, aby 
při přípravě stavby nemohlo dojít k situaci, že existence takové 
infrastruktury bude pominuta.

§ 5 Předávání údajů o změnách obsahu digitální technické mapy
Nový stavební zákon na rozdíl od dosavadních předpisů již 
neukládá povinnost vyhotovovat dokumentaci skutečného 
provedení stavby, ani neobsahuje zmocnění k tomu, aby 
prováděcím předpisem byly stanoveny její náležitosti. Proto není 
možné nadále s touto dokumentací pracovat jako s jedním z možných 
podkladů pro aktualizaci DTM kraje. Nadále tak bude ve vztahu k 
polohovým a výškovým údajům o objektech a zařízeních, které jsou 
obsahem DTM kraje, jediným aktualizačním podkladem dokumentace 
nazvaná „geodetický podklad pro vedení DTM”.

§ 7 Poskytování údajů z digitální technické mapy
Navrhuje se zvětšit granularitu u údajů poskytovaných z DTM 
formou stahovacích služeb. To umožní lépe detekovat případy, kdy 
si určitá osoba stahuje data nad rámec své potřeby, což může být 
významným signálem jejich případného zneužití.

§ 8 Obsah seznamu vlastníků, provozovatelů a správců dopravní a 
technické infrastruktury
Mezi údaje, které se vedou o vlastníkovi, provozovateli a správci 
dopravní nebo technické infrastruktury, který je právnickou 

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, vedoucí Odboru správního a 
krajského živnostenského úřadu, ,e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 
280 824

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, vedoucí Odboru správního a 
krajského živnostenského úřadu, ,e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 
280 824
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osobou, v seznamu vlastníků, provozovatelů a správců dopravní a 
technické infrastruktury, se nově zavádí údaj o tom, zda je vlastník, 
provozovatel nebo správce technické infrastruktury subjektem kritické 
infrastruktury. To je nezbytné pro to, že pouze taková osoba může 
zapisovat údaje do DTM kraje způsobem, který se nově doplňuje v § 
3 odst. 2.

Přílohy
Z důvodu výše uvedených informací a z aktuálních poznatků při 
vytváření DTM krajů se zpřesňují požadavky na obsah DTM kraje v 
přílohách č. 1 a 3. Do přílohy č. 4 se doplňuje požadavek na zaměření 
podzemních přípojek před záhozem. Doposud byl tento požadavek 
dovozován ze zeměměřické vyhlášky, kde je obsažen v souvislosti s 
měřením skutečného provedení stavby. Jelikož však zeměměřická 
vyhláška je v tomto ohledu obecným předpisem, přinášelo to výkladové 
problémy ve vztahu k některým typům staveb, které sice jsou obsahem 
DTM kraje, avšak pro tento účel není potřebné je zaměřovat takovýmto 
způsobem. Proto se požadavek doplňuje přímo do přílohy č. 4 vyhlášky, 
a to ve vztahu ke konkrétním typům staveb, u kterých je tato potřeba 
skutečně dána.

Nález Ústavního soudu č. 144/2024 Sb., sp. zn. Pl. ÚS 52/23 
ve věci návrhu na zrušení § 29 odst. 1 zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, § 21 a 23 zákona č. 373/2011 Sb., o 
specifických zdravotních službách, ve znění zákona č. 202/2017 
Sb., a vyslovení neústavnosti § 62 odst. 1 a § 72 odst. 3 a 5 
zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění účinném do 31. 
12. 2023

Před Ústavním soudem byl řešen případ člověka, který usiluje o právní 
změnu pohlaví a který si přeje, aby úředně evidované informace o 
něm reflektovaly, jak se cítí, aniž by musel podstoupit vyžadovaný 
chirurgický zákrok. Stát jej dosud jako člověka jiného pohlaví 
nerespektuje. 
Ústavní soud dospěl k závěru, podle kterého podmiňovat státem 
uznávanou změnu pohlaví chirurgickým zákrokem spočívajícím ve 
znemožnění reprodukční funkce a přeměně pohlavních orgánů je 
v rozporu se základním právem lidí usilujících o takovou změnu 
na ochranu tělesné integrity a osobní autonomie ve spojení s 
jejich lidskou důstojností podle čl. 7 odst. 1 Listiny základních 
práv a svobod ve spojení s čl. 8 Úmluvy o ochraně lidských práv a 
základních svobod a čl. 1 Listiny základních práv a svobod.

Proto Ústavní soud přistoupil ke zrušení ustanovení § 29 odst. 1, věty 
první, zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a ke zrušení ustanovení 
§ 21 odst. 1, věty první, zákona č. 373/2011 Sb., o specifických 
zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, a to uplynutím dne 
30. 6. 2025.

Vyhláška č. 145/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 520/2005 
Sb., o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které správní 
orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky nákladů 
řízení, ve znění vyhlášky č. 112/2017 Sb.
Novelou vyhlášky dochází k navýšení paušální částky nákladů 
správního řízení z dosavadních 1.000 Kč na 2.500 Kč. 
Novela nabývá účinnosti od 1. 7. 2024, na základě přechodných 
ustanovení se ale náklady řízení zahájených a pravomocně 
neskončených přede dnem nabytí účinnosti (tzn. před 1. 7. 2024) 
stanoví podle dosavadních právních předpisů (tzn. paušální částka ve 
výši 1.000 Kč).  

Rozhodnutí prezidenta republiky č. 147/2024 Sb., o vyhlášení 
voleb do Senátu Parlaentu České republiky a o vyhlášení voleb 
do zastupitelstev krajů
Termín voleb do Senátu Parlamentu České republiky a do zastupitelstev 
krajů byl stanoven na 20. a 21. září 2024. 

Vyhláška č. 154/2024 Sb., o požadavcích na strukturu a 
náležitosti záznamů o poskytnutí a využití údajů a o přístupu do 
informačního systému veřejné správy
Klient má možnost z pohodlí domova online zažádat o výpisy z 
veřejných a neveřejných rejstříků, seznamů, které jsou o něm 
nebo žádaném subjektu vedeny v informačních systémech veřejné 
správy.
Bez nutnosti osobní návštěvy příslušného úřadu lze prostřednictvím 
Portálu veřejné správy nebo jeho transakční části Portál občana 
online žádat o veřejné nebo neveřejné údaje vedené v informačních 
systémech veřejné správy, které se přímo týkají klienta nebo žádaného 
subjektu.
 Výstupy z informačních systémů veřejné správy si lze obstarat 
kdykoliv, pokud má uživatel přístup do Portálu občana a vlastní 
požadovaný typ datové schránky přidaný do Portálu občana.
V Portálu občana po přihlášení najdete v sekci Podání formuláře 
žádostí o výpisy údajů z jednotlivých informačních systémů, které si 
lze prostřednictvím přidané datové schránky obstarat. Žádosti o výpisy 
z informačních systémů veřejné správy lze pomocí datové schránky  
také alternativně odesílat z nabídky formulářů na Portálu veřejné 
správy.
V případě obstarání výpisu z Rejstříku trestů v Portálu občana není 
nutné vlastnit datovou schránku. Služba se nachází v sekci „Údaje“ 
> „Výpis z Rejstříku trestů online službou“. Zde je uživateli umožněno, 
aby si zvolil příslušný úřední jazyk, který bude rejstřík obsahovat, a 
následně si mohl výpis ihned stáhnout ve formátu PDF“.

Kontaktní osoba: Ing. Martin Brumovský, koordinátor DTM SčK, 
,e-mail: dtm@kr-s.cz, tel.: 257 280 520

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, vedoucí Odboru správního a 
krajského živnostenského úřadu, ,e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 
280 824

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, vedoucí Odboru správního a 
krajského živnostenského úřadu, ,e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 
280 824

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, vedoucí Odboru správního a 
krajského živnostenského úřadu, ,e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 
280 824

https://portal.gov.cz/
https://obcan.portal.gov.cz/
https://obcan.portal.gov.cz/
https://obcan.portal.gov.cz/
https://portal.gov.cz/kam-dal/rejstriky-seznamy-formulare/formulare-k-vypisum
https://portal.gov.cz/kam-dal/rejstriky-seznamy-formulare/formulare-k-vypisum
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Vyhláška č. 160/2024 Sb., o hygienických požadavcích 
na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a 
vzdělávání dětí a mladistvých a dětských skupin
Nově navrhovaná hygienická vyhláška č. 160/2024 Sb. pro školy a 
další regulovaná zařízení pro děti a mladistvé, včetně dětských skupin, 
nahrazuje vyhlášku č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na 
prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání 
dětí a mladistvých a je koncipována jako obecnější, a tím i časově 
udržitelnější právní předpis. Soustředí se výhradně na aspekty přímo 
související s ochranou veřejného zdraví (tj.  osvětlení pobytových 
prostor, mikroklimatické ukazatele prostředí, teplotu pobytové 
místnosti či ergonomii školního nábytku).  Stavebně technické 
požadavky nově řeší 2 další navazující vyhlášky:
a) stavební vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) o 
požadavcích na výstavbu a
b) vyhláška upravující hygienické požadavky na vnitřní prostředí 
pobytových místností (vyhláška nahrazující vyhlášku č. 6/2003 Sb.).
Stavebně-technické podmínky nových vyhlášek přitom nemají 
retroaktivní účinek a vztahují se výhradně na nově vznikající budovy 
či prostory stávajících budov, které prochází rekonstrukcí.
Všechny tři vyhlášky nabývají účinnosti od 1. 7. 2024.

Nová vyhláška přináší tyto hlavní změny:
1. Neupravuje stavebně technické požadavky (např. oplocení 
pozemku, výšku umístění toalet, včetně jejich uspořádání, stavební 
uspořádání prostor), ty nově stanoví příslušná stavební vyhláška 
Ministerstva pro místní rozvoj.
2. Plošné ukazatele pobytových místností (tj. minimální plocha 
na dítě, žáka) jsou v nové stavební vyhlášce MMR nahrazeny 
stanovením kubatury vzduchu a světlé výšky pro pobytové 
místnosti. Nová hygienická vyhláška upravuje i nadále požadavky 
na výměnu vzduchu v pobytových prostorech. U nových staveb 
využívajících systém řízeného větrání prostřednictvím rekuperace 
zavádí podpůrné kritérium sledování koncentrace oxidu uhličitého 
coby ukazatele kvality vzduchu v pobytových místnostech, přičemž 
hygienický limit pro oxid uhličitý bude nově stanoven v připravované 
hygienické vyhlášce, která nahradí vyhlášku č. 6/2003 Sb., ve výši 
průměrné hodinové koncentrace 1 200 ppm a okamžité koncentrace 2 
500 ppm. Základním opatřením k zajištění odpovídající kvality vzduchu 
ve stávajících vnitřních pobytových prostorách nicméně nadále 
zůstává nastavení správného režimu větrání pobytových místností. 
Veškeré hygienické limity pro teploty, výměnu vzduchu, rychlost 

proudění vzduchu a relativní vlhkost vzduchu jsou v nové hygienické 
vyhlášce uvedeny jako minimální.
3. Neupravuje dělení hygienických zařízení podle pohlaví a 
počty zařizovacích předmětů (wc mísy, umyvadla) na hygienickém 
zařízení. Tyto opět nově upravuje stavební vyhláška MMR, přičemž 
konkrétní řešení je ponecháno na rozhodnutí zřizovatele v návaznosti 
na znalost místních podmínek a potřeb konkrétní školy.
4. Zařízení pro výchovu a vzdělávání pro děti předškolního věku a 
dětské skupiny nemusí mít k dispozici vlastní venkovní prostor pro 
volný pohyb dětí. Mohou k tomuto účelu využívat obdobné plochy v 
docházkové vzdálenosti odpovídající věku a fyzickým možnostem dětí.
5. Lehátka nebo lůžka používaná dětmi musí nově poskytovat 
izolaci proti chladu. Tuto povinnost musí všichni provozovatelé splnit 
do 31.12.2024.
6. Dětské skupiny přijímající děti mladší tří let nově mohou 
výlevku nahradit jiným technickým vybavením zajišťujícím přívod 
tekoucí pitné a teplé vody a odtok vody, které je umístěno tak, aby 
bylo umožněno hygienické mytí a dezinfekce dětských nočníků mimo 
dosah dětí.
7. Nejsou blíže specifikovány jednotlivé úkony úklidu, vyhláška 
pouze stanoví, že prostory musí být udržovány v čistém a 
nepoškozeném stavu s ohledem na účel jejich užívání, a to včetně 
používaných lůžkovin, ručníků a prádla.

  

Zákon č. 163/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., 
o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony 
Nové povinnosti pro zaměstnavatele: Evidence dohod o provedení 
práce
Zákon č. 163/2024 Sb., který mění zákon č. 240/2013 Sb., o investičních 
společnostech a investičních fondech, přináší od 1. července 2024 
nové povinnosti pro zaměstnavatele. Nově musí evidovat všechny 
dohody o provedení práce (DPP) a hlásit příjmy z těchto dohod České 
správě sociálního zabezpečení (ČSSZ). Do 30. 7. se přihlásí do registru 
i ti zaměstnavatelé, kteří doposud zaměstnávali pouze nepojištěné 
zaměstnance na DPP, a bude jim přidělený variabilní symbol. 
Postup přihlašování:
1. Registrace zaměstnanců: Od 1. července 2024 musí 
zaměstnavatelé přihlásit všechny zaměstnance pracující na základě 
DPP do registru pojištěnců ČSSZ. Tato registrace musí být provedena 
nejpozději do 20. srpna 2024.
2. Měsíční hlášení: Každý měsíc musí zaměstnavatelé elektronicky 
hlásit seznam všech zaměstnanců na DPP a výši jejich příjmů. Hlášení 

Kontaktní osoba: Mgr. Bc. Daniel Rokos, vedoucí Odboru informatiky, 
,e-mail: rokosd@kr-s.cz, tel.: 257 280 118

Kontaktní osoba: Mgr. Bc Michaela Vencová 
vedoucí Odboru školství ,e-mail: vencova@kr-s.cz, tel.: 257 280 293
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Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu  libansky@kr-s.cz.

Informace o krajském úřadě, novinky 
a užitečné informace naleznete:

Dosud publikované bulletiny „METODIKA OBCÍM“ najdete níže.
Metodika obcím - Webový portál Středočeského kraje 

se podává prostřednictvím ePortálu ČSSZ nebo personálního softwaru 
do 20. dne následujícího měsíce.
Výhled od 1. ledna 2025:
Od 1. ledna 2025 se zavádí režim tzv. oznámené dohody, který 
umožní zaměstnavatelům využívat vyšší limit pro účast na pojištění 
a placení pojistného. Tento režim sjednotí podmínky pro DPP s 
běžnými pracovními poměry a dohodami o pracovní činnosti (DPČ). 
Zaměstnavatelé budou muset nadále evidovat všechny DPP a hlásit 
příjmy, což zajistí lepší přehled a kontrolu nad zaměstnaneckými 
vztahy.Pro obce a města to znamená nutnost přizpůsobit své 
administrativní procesy a zajistit, aby všechny dohody o provedení 
práce byly správně evidovány a hlášeny. Tímto krokem se zlepší správa 
zaměstnaneckých vztahů a zajistí se lepší ochrana práv zaměstnanců.

Zákon č. 164/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
S účinností od 1. července 2024 dochází k zásadním změnám v 
zákoně o sociálních službách na základě zákona č. 164/2024 Sb. 
Jednou z klíčových změn je upřednostňování takových forem 
sociální péče, které umožňují osobám setrvat v jejich přirozeném 
sociálním prostředí. To znamená, že se klade větší důraz na 
poskytování terénní pečovatelské služby před ambulantním denním 
stacionářem anebo před pobytovou službou v domovech pro seniory. 
Zvyšuje se rovněž příspěvek na péči pro osoby od středně těžké 
závislosti na pomoci druhé osoby, a to bez ohledu na věk.
Novela zákona také přesněji vymezuje pojmy jako „síť sociálních 
služeb“ s celostátním nebo nadregionálním charakterem nebo 
pojem „pečující osoba“. Do této sítě budou nově zařazeny služby, 
které poskytují podporu pečujícím osobám a řeší nepříznivou sociální 
situaci osob v rámci celé České republiky. Podpora pečujícím osobám 
bude zahrnovat nácvik dovedností potřebných pro péči o osoby závislé 
na jejich pomoci. Tyto služby bude poskytovat osobní asistence, 
pečovatelská a odlehčovací služba a také denní stacionář. Například 
pracovníci pečovatelské služby budou učit blízké osoby potřebným 
úkonům péče, čímž jim poskytnou jistotu, že jejich péče je na 
dostatečné úrovni. 
Seznam zařízení sociálních služeb se rozšiřuje o zařízení 
odlehčovacích služeb, pracoviště pečovatelské služby a kontaktní 
centra. Do seznamu základních činností sociálních služeb přibude 
pomoc při zajištění bezpečí a setrvání v přirozeném sociálním 
prostředí, stejně jako distanční psychosociální podpora. Telefonická 
krizová pomoc se nově bude poskytovat jako distanční krizová 
pomoc, což umožní využití různých forem elektronické komunikace.
Osobní asistence a pečovatelská služba nově zajistí bezpečí osob 
závislých na pomoci v jejich přirozeném prostředí, a to včetně 
dohledu, aby nedocházelo k ohrožení těchto osob nebo jejich okolí. 
Pečovatelská služba rovněž poskytne pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí.

Odborné sociální poradenství bude nově poskytováno ve 
specializovaných poradnách pro osoby vyžadující paliativní péči. 
Azylové domy nově nabídnou své služby také osobám závislým na 
návykových látkách, které nedokážou aktuálně abstinovat, a osobám, 
které potřebují klid na lůžku pro doléčení, aniž by jejich stav vyžadoval 
hospitalizaci. Tyto domy budou poskytovat i sociálně terapeutické 
činnosti.
Novela zákona upravuje také podmínky bezúhonnosti pro 
registraci sociálních služeb. Bezúhonným je pracovník, který nebyl 
pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin spáchaný v souvislosti 
s poskytováním sociálních služeb, nebo se na něj hledí, jako by nebyl 
odsouzen. Toto platí pro právnické i fyzické osoby vykonávající 
odbornou činnost v sociálních službách.
Ke změnám dochází i ve vztahu k veřejné správě. Obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností, které ve stávající úpravě koordinovaly 
poskytování sociálních služeb a poskytovaly odborné sociální 
poradenství, budou nově působit prostřednictvím sociálního 
kurátora, který zajistí výkon činností sociální práce pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučením, propuštěné z výkonu trestu nebo 
osoby, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností. 
Obecní úřady s rozšířenou působností budou zjišťovat i poskytování 
sociálních služeb bez oprávnění a o svém případném zjištění 
informovat krajský úřad. 

Nařízení vlády č. 167/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 
222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě, 
ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 302/2014 Sb., 
o katalogu správních činností, ve znění pozdějších předpisů
Nové změny v katalogu prací a správních činností
Nařízení vlády č. 167/2024 Sb. přináší důležité změny v katalogu prací 
ve veřejných službách a správě a v katalogu správních činností. Tyto 
změny, účinné od 1. července 2024, aktualizují a rozšiřují seznamy 
pracovních pozic a jejich zařazení do platových tříd, což reflektuje 
současné potřeby a trendy na trhu práce.
Pro obce ve Středočeském kraji jsou klíčové zejména nové pozice, 
jako například energetický manažer a vedoucí úřadu územního 
samosprávného celku. Tyto pozice jsou zásadní pro efektivní 
správu a řízení obcí. Aktualizace platových tříd navíc znamená 
lepší odměňování pro zaměstnance, což přispěje k motivaci a 
spokojenosti pracovníků. Celkově tyto změny přinášejí modernizaci 
pracovněprávních procesů, zlepšují pracovní podmínky a zvyšují 
efektivitu poskytovaných služeb. Aktualizovaný katalog prací a 
správních činností je klíčovým nástrojem pro řízení lidských zdrojů 
ve veřejné správě a přispívá k lepšímu fungování obcí a kvalitnějším 
službám pro obyvatele.
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metodiky sociálních služeb,, e-mail: slajs@kr-s.cz, tel.: 257 280 604
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